MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Lei 4320/64 - Adendo VIl (Portaria SOF n° 8 /85)
Orcamento para 2026

Demonstrativo da Despesa por Func¢bdes, Subfuncdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Classificagdo Funcional

Especificacdo

Ordinario

Vinculado

01 LEGISLATIVA 32.000.000,00 32.000.000,00

01.031 ACAO LEGISLATIVA 32.000.000,00 32.000.000,00
01.031.0001 Servigos De Consultoria 32.000.000,00 32.000.000,00
04 ADMINISTRACAO 116.464.667,25 116.464.667,25

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 103.325.667,25 103.325.667,25
04.122.0028 COORDENADORIA DE TRANSPORTES 2.947.000,00 2.947.000,00
04.122.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 58.136.000,00 58.136.000,00
04.122.0052 ILUMINACAO PUBLICA 15.100.000,00 15.100.000,00
04.122.0053 GESTAO DA SECRETARIA DE OBRAS 14.050.000,00 14.050.000,00
04.122.0058 PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA ADMINISTRAQAO TRIBUTAR 448.000,00 448.000,00
04.122.0059 ADMINISTRAQAO GERAL 6.670.000,00 6.670.000,00
04.122.0076 EMENDAS IMPOSITIVAS 4.874.667,25 4.874.667,25
04.122.0082 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1.100.000,00 1.100.000,00
04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 11.122.000,00 11.122.000,00
04.123.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 11.122.000,00 11.122.000,00
04.124 CONTROLE INTERNO 2.017.000,00 2.017.000,00
04.124.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 2.017.000,00 2.017.000,00
06 SEGURANCA PUBLICA 43.299.000,00 43.299.000,00

06.181 POLICIAMENTO 42.230.000,00 42.230.000,00
06.181.0005 OBRAS MUNICIPAIS 3.500.000,00 3.500.000,00
06.181.0009 SEGURANCA PUBLICA 37.100.000,00 37.100.000,00
06.181.0055 BOMBEIRO 345.000,00 345.000,00
06.181.0059 ADMINISTRAGAO GERAL 1.285.000,00 1.285.000,00
06.182 DEFESA CIVIL 1.069.000,00 1.069.000,00
06.182.0056 DEFESA CIVIL 994.000,00 994.000,00
06.182.0059 ADMINISTRACAO GERAL 75.000,00 75.000,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL 28.338.000,00 28.338.000,00

08.241 Assisténcia a Pessoa Idosa 1.050.000,00 1.050.000,00
08.241.0075 ASSISTENCIA AO IDOSO 1.050.000,00 1.050.000,00
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA 72.000,00 72.000,00
08.243.0017 CRIANCA E ADOLESCENTE 72.000,00 72.000,00
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MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Orcamento para 2026

Demonstrativo da Despesa por Func¢bdes, Subfuncdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8
Lei 4320/64 - Adendo VIl (Portaria SOF n° 8 /85)

Classificagdo Funcional

Especificacdo

08.244

08.244.0005
08.244.0014
08.244.0015
08.244.0018
08.244.0044
08.244.0054
08.244.0059

10

10.301

10.301.0038
10.301.0059
10.301.0060

10.302

10.302.0037
10.302.0038
10.302.0059
10.302.0061
10.302.0064
10.302.0080

10.303

10.303.0027
10.303.0038
10.303.0059

10.304

10.304.0059
10.304.0062
12

12.306
12.306.0013

12.306.0059
12.361

ASSISTENCIA COMUNITARIA

OBRAS MUNICIPAIS
PROTECAO BASICA

PROTECAO ESPECIAL

CONSELHO TUTELAR

GESTAO DO FUNDO SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE
PROTECAO SOCIAL

ADMINISTRAGAO GERAL

SAUDE

ATENCAO BASICA

GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL
ADMINISTRAGAO GERAL

ATENGAO BASICA

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

JUDICIALIZAGAO

GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL

ADMINISTRAGAO GERAL

ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
QUALIFICAGAO E INVESTIMENTOS EM SAUDE

GESTAO DE PESSOAL

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
GESTAO EM SAUDE MUNICIPAL
ADMINISTRAGAO GERAL
VIGILANCIA SANITARIA

ADMINISTRAGAO GERAL
VIGILANCIA EM SAUDE
EDUCACAO

ALIMENTACAO E NUTRICAO
MERENDA ESCOLAR

ADMINISTRAGAO GERAL
ENSINO FUNDAMENTAL

Ordinério Vinculado Total
27.216.000,00 27.216.000,00
900.000,00 900.000,00
1.600.000,00 1.600.000,00
7.222.000,00 7.222.000,00
155.000,00 155.000,00
1.100.000,00 1.100.000,00
14.788.000,00 14.788.000,00
1.451.000,00 1.451.000,00
256.416.000,00 8.780.000,00 265.196.000,00
9.456.000,00 9.456.000,00
2.116.000,00 2.116.000,00
440.000,00 440.000,00
6.900.000,00 6.900.000,00
232.215.000,00 8.780.000,00 240.995.000,00
2.100.000,00 2.100.000,00
3.511.000,00 4.808.000,00 8.319.000,00
630.000,00 630.000,00
74.752.000,00 1.928.000,00 76.680.000,00
7.600.000,00 7.600.000,00
143.622.000,00 2.044.000,00 145.666.000,00

13.291.000,00

13.291.000,00

5.044.000,00 5.044.000,00
7.255.000,00 7.255.000,00
992.000,00 992.000,00
1.454.000,00 1.454.000,00
10.000,00 10.000,00
1.444.000,00 1.444.000,00

265.708.000,00

265.708.000,00

12.315.000,00

12.315.000,00

12.200.000,00
115.000,00
119.479.000,00

12.200.000,00
115.000,00
119.479.000,00
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MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Orcamento para 2026

Demonstrativo da Despesa por Func¢bdes, Subfuncdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8
Lei 4320/64 - Adendo VIl (Portaria SOF n° 8 /85)

Classificagdo Funcional

Especificacdo

12.361.0005
12.361.0011
12.361.0059
12.361.0079

12.365

12.365.0005
12.365.0011
12.365.0059

12.366

12.366.0081
12.367
12.367.0083
13

13.391

13.391.0068
13.392
13.392.0032
13.392.0059
13.392.0069
13.392.0070
13.392.0071
13.392.0072
15

15.451
15.451.0005
16

16.482
16.482.0010
17

17.122
17.122.0002

OBRAS MUNICIPAIS

MAIS EDUCACAO

ADMINISTRAGAO GERAL

MANUTENGAO DE VEICULOS - ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL

OBRAS MUNICIPAIS

MAIS EDUCACAO

ADMINISTRAGAO GERAL
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

EDUCAGAO JOVENS E ADULTOS
EDUCACAO ESPECIAL

EDUCAGAO ESPECIAL

CULTURA

PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO E
PRESERVACAO

DIFUSAO CULTURAL

GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
ADMINISTRAGAO GERAL
INFRAESTRUTURA

FORMAGAO CULTURAL

FOMENTO, DIFUSAO E DIVERSIDADE
FUNDO MUNICIPAL PRO-CULTURA
URBANISMO

INFRA ESTRUTURA URBANA

OBRAS MUNICIPAIS

HABITACAO

HABITACAO URBANA

HABITACAO

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRAGAO GERAL

Ordinario

Vinculado

Total

8.350.000,00
97.858.000,00
12.500.000,00

8.350.000,00
97.858.000,00
12.500.000,00

771.000,00 771.000,00
133.799.000,00 133.799.000,00
6.250.000,00 6.250.000,00

114.549.000,00
13.000.000,00

114.549.000,00
13.000.000,00

40.000,00 40.000,00
40.000,00 40.000,00
75.000,00 75.000,00
75.000,00 75.000,00
9.847.000,00 9.847.000,00
350.000,00 350.000,00
350.000,00 350.000,00
9.497.000,00 9.497.000,00
4.587.000,00 4.587.000,00
920.000,00 920.000,00
2.250.000,00 2.250.000,00
700.000,00 700.000,00
940.000,00 940.000,00
100.000,00 100.000,00
34.791.000,00 34.791.000,00
34.791.000,00 34.791.000,00
34.791.000,00 34.791.000,00
250.000,00 250.000,00
250.000,00 250.000,00
250.000,00 250.000,00
151.365.678,00 151.365.678,00
66.727.300,00 66.727.300,00

66.727.300,00

66.727.300,00
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MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Orcamento para 2026

Demonstrativo da Despesa por Func¢bdes, Subfuncdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8
Lei 4320/64 - Adendo VIl (Portaria SOF n° 8 /85)

Classificagdo Funcional

Especificacdo

Vinculado

Total

17.512

17.512.0020
17.512.0066
17.541

17.541.0030
18

18.541

18.541.0032
18.541.0046
18.541.0059
18.541.0077
18.541.0078

23

23.695

23.695.0031
23.695.0073
23.695.0074

26

26.782

26.782.0057
26.782.0059
27

27.812

27.812.0005
27.812.0043
27.812.0059

28

28.843

28.843.0000
28.846

28.846.0000

SANEAMENTO BASICO URBANO

SANEAMENTO GERAL
GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

COMPENSAGAO AMBIENTAL
GESTAO AMBIENTAL

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

FUTURO VERDE
ADMINISTRAGAO GERAL
SANTA BARBARA BEM CUIDADA
SERVIGOS FUNERARIOS
COMERCIO E SERVICOS

TURISMO

EVENTOS MUNICIPAIS
PROMOGAO TURISTICA

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIARIO
TRANSITO
ADMINISTRAGAO GERAL
DESPORTO E LAZER
DESPORTO COMUNITARIO
OBRAS MUNICIPAIS

GESTAO DA SECRETARIA DE ESPORTES

ADMINISTRAGAO GERAL
ENCARGOS ESPECIAIS
SERVICO DA DIVIDA INTERNA

ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

82.559.007,00

82.559.007,00

80.181.862,00

80.181.862,00

2.377.145,00 2.377.145,00
2.079.371,00 2.079.371,00
2.079.371,00 2.079.371,00

47.873.000,00

47.873.000,00

47.873.000,00

47.873.000,00

20.200.000,00

20.200.000,00

310.000,00 310.000,00
2.020.000,00 2.020.000,00
25.143.000,00 25.143.000,00
200.000,00 200.000,00
2.820.000,00 2.820.000,00
2.820.000,00 2.820.000,00
2.620.000,00 2.620.000,00
100.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000,00
8.854.000,00 8.854.000,00
8.854.000,00 8.854.000,00
8.253.000,00 8.253.000,00
601.000,00 601.000,00

14.045.000,00

14.045.000,00

14.045.000,00

14.045.000,00

4.400.000,00 4.400.000,00
8.840.000,00 8.840.000,00
805.000,00 805.000,00
38.638.569,75 38.638.569,75
9.000.000,00 9.000.000,00

29.638.569,75

29.638.569,75

CCR40700 - SMARapd Informatica Ltda

Pagina 4



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Lei 4320/64 - Adendo VIl (Portaria SOF n° 8 /85)
Orcamento para 2026

Demonstrativo da Despesa por Func¢bdes, Subfuncdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Classificacdo Funcional Especificacio Ordinario Vinculado Total
99 RESERVA DE CONTIGENCIA 9.749.608,00 9.749.608,00
99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 9.749.608,00 9.749.608,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 9.749.608,00 9.749.608,00
TOTAL GERAL 1.060.459.523,00 8.780.000,00 1.069.239.523,00
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