



## MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

### Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2026

Classificação Funcional	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
<b>01 LEGISLATIVA</b>		<b>32.000.000,00</b>		<b>32.000.000,00</b>
01.031 ACAO LEGISLATIVA		32.000.000,00		32.000.000,00
01.031.0001 Serviços De Consultoria		32.000.000,00		32.000.000,00
<b>04 ADMINISTRACAO</b>		<b>116.464.667,25</b>		<b>116.464.667,25</b>
04.122 ADMINISTRACAO GERAL		103.325.667,25		103.325.667,25
04.122.0028 COORDENADORIA DE TRANSPORTES		2.947.000,00		2.947.000,00
04.122.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS		58.136.000,00		58.136.000,00
04.122.0052 ILUMINACAO PUBLICA		15.100.000,00		15.100.000,00
04.122.0053 GESTAO DA SECRETARIA DE OBRAS		14.050.000,00		14.050.000,00
04.122.0058 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁR		448.000,00		448.000,00
04.122.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		6.670.000,00		6.670.000,00
04.122.0076 EMENDAS IMPOSITIVAS		4.874.667,25		4.874.667,25
04.122.0082 ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES		1.100.000,00		1.100.000,00
04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA		11.122.000,00		11.122.000,00
04.123.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS		11.122.000,00		11.122.000,00
04.124 CONTROLE INTERNO		2.017.000,00		2.017.000,00
04.124.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS		2.017.000,00		2.017.000,00
<b>06 SEGURANCA PUBLICA</b>		<b>43.299.000,00</b>		<b>43.299.000,00</b>
06.181 POLICIAMENTO		42.230.000,00		42.230.000,00
06.181.0005 OBRAS MUNICIPAIS		3.500.000,00		3.500.000,00
06.181.0009 SEGURANCA PUBLICA		37.100.000,00		37.100.000,00
06.181.0055 BOMBEIRO		345.000,00		345.000,00
06.181.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.285.000,00		1.285.000,00
06.182 DEFESA CIVIL		1.069.000,00		1.069.000,00
06.182.0056 DEFESA CIVIL		994.000,00		994.000,00
06.182.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		75.000,00		75.000,00
<b>08 ASSISTENCIA SOCIAL</b>		<b>28.338.000,00</b>		<b>28.338.000,00</b>
08.241 Assistência à Pessoa Idosa		1.050.000,00		1.050.000,00
08.241.0075 ASSISTÊNCIA AO IDOSO		1.050.000,00		1.050.000,00
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA		72.000,00		72.000,00
08.243.0017 CRIANCA E ADOLESCENTE		72.000,00		72.000,00



## MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

### Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2026

Classificação Funcional	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA		27.216.000,00		27.216.000,00
08.244.0005 OBRAS MUNICIPAIS		900.000,00		900.000,00
08.244.0014 PROTEÇÃO BÁSICA		1.600.000,00		1.600.000,00
08.244.0015 PROTEÇÃO ESPECIAL		7.222.000,00		7.222.000,00
08.244.0018 CONSELHO TUTELAR		155.000,00		155.000,00
08.244.0044 GESTAO DO FUNDO SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE		1.100.000,00		1.100.000,00
08.244.0054 PROTECAO SOCIAL		14.788.000,00		14.788.000,00
08.244.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.451.000,00		1.451.000,00
<b>10 SAUDE</b>		<b>256.416.000,00</b>	<b>8.780.000,00</b>	<b>265.196.000,00</b>
10.301 ATENCAO BASICA		9.456.000,00		9.456.000,00
10.301.0038 GESTÃO EM SAÚDE MUNICIPAL		2.116.000,00		2.116.000,00
10.301.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		440.000,00		440.000,00
10.301.0060 ATENÇÃO BÁSICA		6.900.000,00		6.900.000,00
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL		232.215.000,00	8.780.000,00	240.995.000,00
10.302.0037 JUDICIALIZAÇÃO		2.100.000,00		2.100.000,00
10.302.0038 GESTÃO EM SAÚDE MUNICIPAL		3.511.000,00	4.808.000,00	8.319.000,00
10.302.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		630.000,00		630.000,00
10.302.0061 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL		74.752.000,00	1.928.000,00	76.680.000,00
10.302.0064 QUALIFICAÇÃO E INVESTIMENTOS EM SAUDE		7.600.000,00		7.600.000,00
10.302.0080 GESTÃO DE PESSOAL		143.622.000,00	2.044.000,00	145.666.000,00
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO		13.291.000,00		13.291.000,00
10.303.0027 ASSISTENCIA FARMACEUTICA		5.044.000,00		5.044.000,00
10.303.0038 GESTÃO EM SAÚDE MUNICIPAL		7.255.000,00		7.255.000,00
10.303.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		992.000,00		992.000,00
10.304 VIGILANCIA SANITARIA		1.454.000,00		1.454.000,00
10.304.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		10.000,00		10.000,00
10.304.0062 VIGILÂNCIA EM SAÚDE		1.444.000,00		1.444.000,00
<b>12 EDUCACAO</b>		<b>265.708.000,00</b>		<b>265.708.000,00</b>
12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO		12.315.000,00		12.315.000,00
12.306.0013 MERENDA ESCOLAR		12.200.000,00		12.200.000,00
12.306.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		115.000,00		115.000,00
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL		119.479.000,00		119.479.000,00



## MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

### Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2026

Classificação Funcional	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
12.361.0005 OBRAS MUNICIPAIS		8.350.000,00		8.350.000,00
12.361.0011 MAIS EDUCACAO		97.858.000,00		97.858.000,00
12.361.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		12.500.000,00		12.500.000,00
12.361.0079 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - ENSINO FUNDAMENTAL		771.000,00		771.000,00
12.365 EDUCACAO INFANTIL		133.799.000,00		133.799.000,00
12.365.0005 OBRAS MUNICIPAIS		6.250.000,00		6.250.000,00
12.365.0011 MAIS EDUCACAO		114.549.000,00		114.549.000,00
12.365.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		13.000.000,00		13.000.000,00
12.366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS		40.000,00		40.000,00
12.366.0081 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS		40.000,00		40.000,00
12.367 EDUCACAO ESPECIAL		75.000,00		75.000,00
12.367.0083 EDUCAÇÃO ESPECIAL		75.000,00		75.000,00
13 CULTURA		<b>9.847.000,00</b>		<b>9.847.000,00</b>
13.391 PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO E		350.000,00		350.000,00
13.391.0068 PRESERVAÇÃO		350.000,00		350.000,00
13.392 DIFUSAO CULTURAL		9.497.000,00		9.497.000,00
13.392.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS		4.587.000,00		4.587.000,00
13.392.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		920.000,00		920.000,00
13.392.0069 INFRAESTRUTURA		2.250.000,00		2.250.000,00
13.392.0070 FORMAÇÃO CULTURAL		700.000,00		700.000,00
13.392.0071 FOMENTO, DIFUSÃO E DIVERSIDADE		940.000,00		940.000,00
13.392.0072 FUNDO MUNICIPAL PRÓ-CULTURA		100.000,00		100.000,00
15 URBANISMO		<b>34.791.000,00</b>		<b>34.791.000,00</b>
15.451 INFRA ESTRUTURA URBANA		34.791.000,00		34.791.000,00
15.451.0005 OBRAS MUNICIPAIS		34.791.000,00		34.791.000,00
16 HABITACAO		<b>250.000,00</b>		<b>250.000,00</b>
16.482 HABITACAO URBANA		250.000,00		250.000,00
16.482.0010 HABITACAO		250.000,00		250.000,00
17 SANEAMENTO		<b>151.365.678,00</b>		<b>151.365.678,00</b>
17.122 ADMINISTRACAO GERAL		66.727.300,00		66.727.300,00
17.122.0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL		66.727.300,00		66.727.300,00



## MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

### Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2026

Classificação Funcional	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO		82.559.007,00		82.559.007,00
17.512.0020 SANEAMENTO GERAL		80.181.862,00		80.181.862,00
17.512.0066 GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS		2.377.145,00		2.377.145,00
17.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL		2.079.371,00		2.079.371,00
17.541.0030 COMPENSAÇÃO AMBIENTAL		2.079.371,00		2.079.371,00
<b>18 GESTAO AMBIENTAL</b>		<b>47.873.000,00</b>		<b>47.873.000,00</b>
18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL		47.873.000,00		47.873.000,00
18.541.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS		20.200.000,00		20.200.000,00
18.541.0046 FUTURO VERDE		310.000,00		310.000,00
18.541.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		2.020.000,00		2.020.000,00
18.541.0077 SANTA BARBARA BEM CUIDADA		25.143.000,00		25.143.000,00
18.541.0078 SERVIÇOS FUNERÁRIOS		200.000,00		200.000,00
<b>23 COMERCIO E SERVICOS</b>		<b>2.820.000,00</b>		<b>2.820.000,00</b>
23.695 TURISMO		2.820.000,00		2.820.000,00
23.695.0031 EVENTOS MUNICIPAIS		2.620.000,00		2.620.000,00
23.695.0073 PROMOÇÃO TURÍSTICA		100.000,00		100.000,00
23.695.0074 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO		100.000,00		100.000,00
<b>26 TRANSPORTE</b>		<b>8.854.000,00</b>		<b>8.854.000,00</b>
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO		8.854.000,00		8.854.000,00
26.782.0057 TRANSITO		8.253.000,00		8.253.000,00
26.782.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		601.000,00		601.000,00
<b>27 DESPORTO E LAZER</b>		<b>14.045.000,00</b>		<b>14.045.000,00</b>
27.812 DESPORTO COMUNITARIO		14.045.000,00		14.045.000,00
27.812.0005 OBRAS MUNICIPAIS		4.400.000,00		4.400.000,00
27.812.0043 GESTAO DA SECRETARIA DE ESPORTES		8.840.000,00		8.840.000,00
27.812.0059 ADMINISTRAÇÃO GERAL		805.000,00		805.000,00
<b>28 ENCARGOS ESPECIAIS</b>		<b>38.638.569,75</b>		<b>38.638.569,75</b>
28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA		9.000.000,00		9.000.000,00
28.843.0000 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS		29.638.569,75		29.638.569,75
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS				
28.846.0000 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS				



## MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

### Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)

Orçamento para 2026

Classificação Funcional	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
99	RESERVA DE CONTIGENCIA	<b>9.749.608,00</b>		<b>9.749.608,00</b>
99.999	RESERVA DE CONTIGENCIA	9.749.608,00		9.749.608,00
99.999.9999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.749.608,00		9.749.608,00
	<b>TOTAL GERAL</b>	1.060.459.523,00	8.780.000,00	1.069.239.523,00